non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re suos interim facit non tantum eos, qui diligentia et opera eius pervenerunt, sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco domini paene est. Denique etiam priusquam percipiat, statim ubi a solo separati sunt, bonae fidei emptoris fiunt. Nec interest, ea res, quam bona fide emi, longo tempore capi possit nec ne, veluti si pupilli sit aut vi possessa aut praesidi contra legem repetundarum donata ab eoque abalienata sit bonae fidei emptori.

「ボナ・フィデースの買主は、疑いなく、収取することによって他人の物に由来する果実さえもその間に自分のものとする。彼の儉約や労働によって手にした果実だけでなく、全ての果実をもである。なぜなら、果実に関するかぎり、彼はほぼ所有者の地位を備えている。つまり、彼が〔果実を〕収取する前でさえも、〔果実が〕土地から離れたときにはただちに、ボナ・フィデースの買主のものとなる。そしてボナ・フィデースで私が買った物が長期間によって〔使用〕取得されうるかは関係が無い。そして例えばそれが未成熟者の物である、あるいは暴力によって占有された物である、あるいは〔属州の〕長官に不法徴収の法律に反して贈与されその長官によってボナ・フィデースの買主に譲渡された物であるとしても〔関係が無い〕。」

パウルスによれば、ボナ・フィデースの買主は、他人物から生じた果実であっても、全て収取により自己のものとするができる。果実に関しては所有者のような地位を有するからである。また、収取するまでもなく、分離の時点でただちにその買主のものとなるという。さらに、その物を使用取得できるか否かとは関係がなく、物の所有者の行為能力や占有取得までの経過も関係がないという。売買目的物（元物）が他人物であり、まだ市民法上の所有者に帰属しているにもかかわらず、その果実については、ボナ・フィデースの買主が所有権を取得すると考えられる。また、売

買目的物が例えば盗物であるため使用取得できないとしても、その果実の所有権取得は独立して可能であると考えられる。

それでは、女奴隷の子が果実に含まれないことの帰結として、どのようなことが生じるのであろうか。動物の仔などの一般の果実と同様に、女奴隷の子は、女奴隷からの分離によってただちに例えばボナ・フィデースの占有者である買主の所有に帰するのであろうか。この問いに関して、法文史料が示す答えは否定的である。例えば、次のような法文が残されている。

D. 47, 2, 48, 6 (Ulpianus libro 42 ad Sabinum) : Ex furtivis equis nati statim ad bonae fidei emptorem pertinebunt, merito, quia in fructu numerantur: at partus ancillae non numeratur in fructu.

学説彙纂47巻2章48法文6（ウルピアヌス、サビーヌス註解42巻）：「盗まれた馬から生まれた仔はただちにボナ・フィデースの買主に帰属するだろう。当然である。なぜなら、果実に数えられるからである。：そして、女奴隷の子は果実に数えられない。」

ウルピアヌスによれば、盗まれた馬から生まれた仔は、親馬が盗物であるにもかかわらず即時にボナ・フィデースの買主の所有物となるが、その理由は、馬の仔が果実に該当するからである。これに対して、女奴隷の子は果実に含まれないことを確認しており、既述の古典期ローマにおける

(34) Kaser, Partus ancillae, S.166.

(35) Vgl. Kaser, ibid., S.199.

(36) なお、果実とされる物についても、所有権に基づく主張以外に使用取得（ないしプーブリキウス訴権）を主張することが可能である。D. 41, 3, 4, 5 (Paulus libro 54 ad edictum) : Fructus et partus ancillarum et fetus pecorum, si defuncti non fuerunt, usucapi possunt. 学説彙纂41巻3章4法文5（パウルス、告示註解54巻）「果実と女奴隷の子と家畜の仔は、死んでいたのではない場合には、使用取得されうる。」また、果実について単なる所有権取得と使用取得を併存的に認める意義については、宮坂「盗品の使用取得禁止2」175-176頁注127参照。

多数説的見解に合致している。従って、明示はしていないが、女奴隷の子は即時にボナ・フィデースの買主に帰属することにはならないであろう⁽³⁷⁾。

しかし、女奴隷の子に関して、上述のような買主に代表されるボナ・フィデースの占有者が、永久にその所有権を取得できないかと言えば、そうではない。ローマ法においては、筆者が主要な研究テーマとして掲げてきた使用取得というシステムが存在する。逆に言えば、使用取得を経なければ（あるいは使用取得制度を前提とするプーブリキウス訴権の行使を経なければ）、ボナ・フィデースの占有者は、盗まれた女奴隷や他人物である女奴隷の子について所有権を取得できなかった⁽³⁸⁾。実際、女奴隷の子の所有権取得に関わる法文においては、ボナ・フィデースの占有者による即時の取得を許容する事例は皆無であり、全箇所にわたり使用取得の可否を問題としている⁽³⁹⁾。